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전주온빛초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-14 예산액 3,977,846,000

2018학년도 전주온빛초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 “세입 � 세출 각각 3,958,490,000원”을  “세입 � 세출 각각 3,977,846,000원”으로 한다.

제2조  2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,977,846 3,958,490 19,356 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,063 12,050 0.3

학생복지/교육격차 해소 19,790 1,981,241 49.8

기본적 교육활동 -731 462,239 11.6

선택적 교육활동 -1,691 943,814 23.7

교육활동 지원 32,403 224,028 5.6

학교 일반운영 -29,206 352,474 8.8

학교 재무활동 -146 2,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 42,781 2,168,225 54.5

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -25,177 1,752,975 44.0

자체수입 행정활동수입 1,752 5,572 0.1

기타수입 전년도이월금 0 50,974 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,168,3252,125,544 42,781

1.교육비특별회계이전수입 2,168,2252,125,444 42,781

1.교육비특별회계전입금수입 2,168,2252,125,444 42,781

1.학교회계전입금 2,168,2252,125,444 42,781

1.학교운영비전입금 741,190 741,190 0
유치원기본운영비 : (46,002,000원 × 1교) - 

55,203,000원 =
-9,201,000

유치원기본운영비 : 9,201,000원 × 1교 = 9,201,000

2.목적사업비전입금 1,427,0351,384,254 42,781
(성립전)유치원 방과후과정 전담 인건비 : 

(52,595,000원 × 1교) - 44,516,000원 =
8,079,000

(성립전)스포츠강사지원비 : (3,280,000원 × 1

교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (24,800,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)유치원 누리과정 무상교육비 : 

(43,061,000원 × 1교) - 32,741,000원 =
10,320,000

(성립전)유치원 누리과정 방과후교육비 : 

(35,043,000원 × 1교) - 27,284,000원 =
7,759,000

수상안전교육비 : (61,544,000원 × 1교) - 

62,748,000원 =
-1,204,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,395,000원 × 1교) - 3,760,000원 =
1,635,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(8,602,000원 × 1교) - 5,395,000원 =
3,207,000

(성립전)책꾸러미도서구입 : 7,500,000원 × 1

교 =
7,500,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 1,758,5471,781,972 -23,425

1.학부모부담수입 1,752,9751,778,152 -25,177

1.수익자부담수입 1,752,9751,778,152 -25,177

1.급식비 747,644 749,065 -1,421

1.급식비 690,564 691,264 -700교직원급식비 : -700,000원×1회= -700,000

2.우유급식비 57,080 57,801 -721우유급식비 : -721,000원×1회= -721,000

2.방과후학교활동비 798,701 818,329 -19,628

1.방과후학교활동비 798,701 818,329 -19,628방과후학교강사비 : -10,872,000원×1회= -10,872,000

방과후학교교재교구비 : -3,272,000원×1회= -3,272,000

1 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

초등돌봄교실간식비 : -5,484,000원×1회= -5,484,000

3.현장체험학습비 120,738 120,738 0

1.현장체험학습비 120,738 120,738 0

4.졸업앨범비 7,790 9,500 -1,710

1.졸업앨범비 7,790 9,500 -1,710졸업앨범비 : -1,710,000원×1회= -1,710,000

5.누리과정비 78,102 80,520 -2,418

1.누리과정비 78,102 80,520 -2,418누리과정비(교육비) : -859,000원×1회= -859,000

누리과정비(방과후) : -1,559,000원×1회= -1,559,000

2.행정활동수입 5,572 3,820 1,752

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100시설사용료 : (20,000원×10회) - 300,000= -100,000

2.기타행정활동수입 5,472 3,620 1,852

1.이자수입 2,439 2,000 439

1.이자수입 2,439 2,000 439이자수입 : 439,000원×1회= 439,000

2.기타행정활동수입 3,033 1,620 1,413

1.기타행정활동수입 3,033 1,620 1,413법인카드포인트 : (100,000원×1회) - 118,000= -18,000

폐식용유매각대금 : 76,000원×1회= 76,000

공사수도광열비 : 1,355,000원×1회= 1,355,000

3.기타수입 50,974 50,974 0

1.전년도이월금 50,974 50,974 0

1.순세계잉여금 50,974 50,974 0

1.순세계잉여금 50,974 50,974 0

1.순세계잉여금 50,974 50,974 0

세입합계 3,977,8463,958,490 19,356

2 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,050 13,113 -1,063

1.기타 교직원보수 1,323 1,323 0

1.교직원대체인건비 1,323 1,323 0

1.초등기간제교원성과상여금 1,323 1,323 0

1.기간제교원인건비 1,323 1,323 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,727 11,790 -1,063

1.교직원연수 8,417 9,480 -1,063

1.직무연수 8,417 9,480 -1,063

1.일반수용비 8,417 9,480 -1,063교육경비  -1,063,000원= -1,063,000

2.교직원복지 2,310 2,310 0

1.교직원동아리 2,310 2,310 0

1.교직원복지비 2,310 2,310 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,981,2411,961,451 19,790

1.급식 관리 855,811 852,390 3,421

1.학교급식운영 855,811 852,390 3,421

1.조리원인건비 1,940 1,940 0

1.무기계약직원인건비 1,940 1,940 0  

2.대체인건비 9,102 4,260 4,842

1.기간제직원인건비 9,102 4,260 4,842
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,635,000원×1교=
1,635,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

3,207,000원×1교=
3,207,000

3.급식재료구입비 696,353 697,053 -700

1.급식용식재료비 696,353 697,053 -700식품비  -700,000원×1회= -700,000

4.급식운영비 58,327 58,327 0

1.일반수용비 35,199 35,199 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 3,628 3,628 0  

4.연료비 13,500 13,500 0  

5.급식기구확충비 31,840 31,840 0

1 발행일 : 2019-02-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 31,840 31,840 0  

6.우유급식비 57,080 57,801 -721

1.우유대금 57,080 57,801 -721급식용우유대금  -721,000원×1회= -721,000

7.영어체험센터급식비 1,169 1,169 0

1.교육운영비 1,169 1,169 0  

2.보건 관리 32,711 32,711 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,728 26,728 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 14,813 14,813 0

1.학생복지비 14,813 14,813 0  

3.보건실운영 4,925 4,925 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 3,825 3,825 0  

3.비품구입비 800 800 0  

4.보건교육 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.학생정서행동특성검사 860 860 0

1.운영수당 500 500 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

3.교육운영비 120 120 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

7.교직원 결핵검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0  

2.학교환경위생관리 5,983 5,983 0

2 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 4,588 4,588 0

1.일반수용비 4,588 4,588 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 971,436 953,357 18,079

1.급식비지원 633,619 633,619 0

1.무상급식지원 633,619 633,619 0

1.학생지원금 633,619 633,619 0  

2.방과후학교활동비지원 254,493 254,493 0

1.초등돌봄교실운영비 225,000 225,000 0

1.학생지원금 225,000 225,000 0  

2.도시지역방과후학교운영비 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.방과후학교자유슈강권 12,533 12,533 0

1.학생지원금 12,533 12,533 0  

4.특수교육대상지지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.현장체험학습비지원 5,220 5,220 0

1.저소득층수학여행비지원 5,220 5,220 0

1.학생지원금 5,220 5,220 0  

4.누리과정비지원 78,104 60,025 18,079

1.무상교육비 43,061 32,741 10,320

1.학생지원금 43,061 32,741 10,320(성립전)무상교육비  10,320,000원×1교= 10,320,000

2.방과후과정교육비 35,043 27,284 7,759

1.학생지원금 35,043 27,284 7,759
(성립전)방과후과정교육비  7,759,000원

×1교=
7,759,000

4.학생복지 121,283 122,993 -1,710

3 발행일 : 2019-02-14
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 121,283 122,993 -1,710

1.졸업앨범제작 7,790 9,500 -1,710

1.교육운영비 7,790 9,500 -1,710졸업앨범제작  -1,710,000원= -1,710,000

2.교과용도서구입 113,493 113,493 0

1.교육운영비 113,493 113,493 0  

3.기본적 교육활동 462,239 462,970 -731

1.교과 활동 253,467 254,198 -731

1.교과활동지원 58,480 58,480 0

1.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.학습준비물구입 46,260 46,260 0

1.학습준비물 46,260 46,260 0  

3.기초학력지도 720 720 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.수학학습환경구축지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.과학교과활동 28,080 30,920 -2,840

1.교과운영 22,000 22,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학캠프운영 1,880 4,720 -2,840

1.운영수당 480 1,080 -600강사비  -600,000원= -600,000

2.교육운영비 1,400 3,640 -2,240재료비  -1,706,000원= -1,706,000

간식비  -534,000원= -534,000

3.과학실 안전장비 구축 4,200 4,200 0

4 발행일 : 2019-02-14
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,087 1,087 0  

2.비품구입비 3,113 3,113 0  

3.[국고]체육교과활동 98,705 92,543 6,162

1.체육교실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용품  -200,000원×1회= -200,000

2.교과운영 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.[국고](국고)스포츠강사지원비 3,680 1,660 2,020

1.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

2.교직원복지비 3,280 1,560 1,720(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월= 720,000

4.[국고](국고)스포츠강사인건비 24,800 21,335 3,465

1.기간제교원인건비 22,403 19,334 3,069(성립전)인건비  91,000원×12월= 1,092,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.기간제교원법정부담

금
2,397 2,001 396

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×12

월=
396,000

5.수상안전교육운영 61,544 62,748 -1,204

1.교육운영비 61,544 62,748 -1,2044학년 수상안전교육비  -1,169,600원= -1,169,000

수상안전교육용품비  -35,000원= -35,000

6.스포츠강사인건비 지원 2,081 0 2,081

1.기간제직원인건비 2,081 0 2,081
연차수당 등 초과인건비  2,081,000원×1

명=
2,081,000

4.예술교과활동 2,806 6,000 -3,194

1.교과운영 2,806 6,000 -3,194

1.교육운영비 2,806 6,000 -3,194
교육용품  (50,000원×60개×2회) - 

9,194,000=
-3,194,000

5.외국어교과활동 8,672 8,672 0

1.교과운영 7,520 7,520 0

1.교육운영비 7,520 7,520 0  

2.영어캠프운영 1,152 1,152 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 832 832 0  

6.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.통합학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특수교육대상자지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.유치원교과활동 54,724 55,583 -859

1.누리과정 유아교육비지원 43,061 43,920 -859

1.우유대금 4,324 5,124 -800우유급식비  -800,000= -800,000

2.교육운영비 38,737 38,796 -59재료구입  -59,000= -59,000

2.교수학습지원 5,063 5,063 0

1.운영수당 1,047 1,548 -501보결수당  -261,500= -261,000

정규교사대체강사비  -240,000= -240,000

2.교육운영비 3,421 2,915 506교수학습자료  516,000= 516,000

교구구입  -10,000= -10,000

3.도서구입비 595 600 -5도서구입  -5,000= -5,000

3.학생보건안전관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.유아독서교육지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 372 372 0  

2.비품구입비 1,188 1,188 0  

3.도서구입비 2,340 2,340 0  

5.자율선택과제운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 208,772 208,772 0

1.자율활동 54,977 54,977 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학예회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.체육대회 14,442 14,442 0

1.교육운영비 14,442 14,442 0  

3.과학의달행사 2,753 2,753 0

1.교육운영비 2,753 2,753 0  

4.학년별특색사업 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0  

5.학생회활동지원 5,160 5,160 0

1.운영수당 194 194 0  

2.교육운영비 4,966 4,966 0  

6.육상대회 72 72 0

1.교육운영비 72 72 0  

7.스쿨팜운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.학급교육활동경비 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0  

9.스쿨팜지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 120,416 120,416 0

1.수학여행 33,851 33,851 0

1.여비 1,438 1,438 0  

2.교육운영비 32,413 32,413 0  

2.현장학습 64,961 64,961 0

1.여비 1,373 1,373 0  

2.교육운영비 63,588 63,588 0  

3.수련활동 13,516 13,516 0

1.여비 363 363 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 13,153 13,153 0  

4.생태체험학습 8,088 8,088 0

1.교육운영비 8,088 8,088 0  

3.동아리활동 25,150 25,150 0

1.학생동아리활동 9,150 9,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.학생복지비 6,000 6,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

4.진로활동 8,229 8,229 0

1.진로체험활동 4,415 4,415 0

1.교육운영비 4,415 4,415 0  

2.진로체험학습 3,814 3,814 0

1.여비 151 151 0  

2.교육운영비 3,663 3,663 0  

4.선택적 교육활동 943,814 945,505 -1,691

1.방과후학교 운영 902,194 911,385 -9,191

1.방과후학교운영 514,385 528,529 -14,144

1.특기적성교육 497,425 511,569 -14,144

1.운영수당 378,177 389,049 -10,872강사비  -10,872,000원×1회= -10,872,000

2.교육운영비 119,248 122,520 -3,272교재교구비  -3,272,000원×1회= -3,272,000

2.방과후학교운영지원 16,000 16,000 0

1.무기계약직원인건비 7,378 7,378 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.교육운영비 2,411 2,411 0  

4.무기계약직원법정부

담금
211 211 0  

3.특수교육대상자지원 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 293,516 299,000 -5,484

1.돌봄교실운영 284,316 289,800 -5,484

1.무기계약직원인건비 74,059 74,059 0  

2.일반수용비 25 25 0  

3.운영수당 13,080 13,080 0  

4.전기요금 12,000 12,000 0  

5.교육운영비 179,087 184,571 -5,484수익자간식비  -5,484,000원×1회= -5,484,000

6.무기계약직원법정부

담금
6,065 6,065 0  

2.방과후 돌봄 연계체제 구축 지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 950 950 0  

3.엄마품 온종일 돌봄교실 운영 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.유치원방과후학교운영 94,293 83,856 10,437

1.방과후과정운영 3,559 2,000 1,559

1.일반수용비 3,559 2,000 1,559운영용품구입  1,559,000= 1,559,000

2.누리과정 방과후과정지원 37,399 36,600 799

1.운영수당 12,361 13,920 -1,559특성화활동강사비  -1,559,000= -1,559,000

2.교육운영비 25,038 22,680 2,358간식비(자체 2,358천원 포함)  2,358,000= 2,358,000

3.방과후과정 전담인력 인건비 53,335 45,256 8,079

1.기간제교원인건비 46,148 41,039 5,109
(성립전)시간제기간제교사 방학중 초과근

로수당  1,065,000원×1교=
1,065,000

(성립전)시간제기간제교사 퇴직금  

4,044,000원×1교=
4,044,000

2.운영수당 2,970 0 2,970
(성립전)방학중 방과후과정 담당 인건비  

2,970,000원×1교=
2,970,000

3.기간제교원법정부담

금
4,217 4,217 0  

2.독서활동 40,620 33,120 7,500

1.독서활동운영 40,620 33,120 7,500

1.도서관운영 1,994 1,994 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,554 1,554 0  

2.비품구입비 440 440 0  

2.도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0  

3.도서관행사운영 5,985 5,985 0

1.운영수당 399 399 0  

2.교육운영비 5,586 5,586 0  

4.4.16 단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.학부모자원봉사활동지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.책꾸러미지원사업 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)책꾸러미도서구입  7,500,000원

×1교=
7,500,000

3.교기육성 1,000 1,000 0

1.[국고]교기운영 1,000 1,000 0

1.전국체육대회 유공자 포상금 지급 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.[국고]전국소년체전훈련비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 224,028 191,625 32,403

1.교무업무 운영 35,274 35,274 0

1.교무학사운영 35,274 35,274 0

1.교무학사운영 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

3.교육활동홍보 4,154 4,154 0

1.교육운영비 4,154 4,154 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교원능력개발평가 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

5.교육과정설명회 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.교직원워크숍 1,680 1,680 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.입학식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.졸업식 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

9.환경정리 10,950 10,950 0

1.일반수용비 10,950 10,950 0  

10.청소용품 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

2.생활지도운영 19,398 19,398 0

1.학생생활상담지도 1,832 1,832 0

1.학부모상담 632 632 0

1.일반수용비 632 632 0  

2.상담실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.학교폭력예방 7,640 7,640 0

1.학교폭력예방 6,140 6,140 0

1.운영수당 500 500 0  
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2.교육운영비 4,840 4,840 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 9,926 9,926 0

1.안전교육 8,238 8,238 0

1.교육운영비 8,238 8,238 0  

2.교통안전교육 500 500 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.스쿨존지킴이운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

3.연구학교 운영 54,200 54,200 0

1.연구학교운영 54,200 54,200 0

1.학교자율선택과제운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 14,996 14,900 96
전문적학습공동체 독서토론  96,000원×1

회=
96,000

2.목적사업업무추진비 2,004 2,100 -96전문적학습공동체 협의회비  -96,000원= -96,000

2.전주다움운영비 13,200 13,200 0

1.운영수당 3,568 3,568 0  

2.교육운영비 8,576 8,576 0  

3.목적사업업무추진비 1,056 1,056 0  

3.4학년수업혁신학년운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 3,670 3,670 0  

4.목적사업업무추진비 730 730 0  

4.5학년수업혁신학년운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2.교육운영비 4,532 4,532 0  

3.목적사업업무추진비 468 468 0  

5.SW교육선도학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 852 852 0  

2.교육운영비 13,148 13,148 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.학습지원실 운영 18,364 15,549 2,815

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 17,064 14,249 2,815

1.학교정보화지원 16,884 14,069 2,815

1.교육운영비 9,654 9,739 -85컴퓨터수리비  -85,000원= -85,000

2.일반업무추진비 88 88 0  

3.비품구입비 6,500 3,600 2,900
AP설치비  (1,625,000원×4대) - 

3,600,000=
2,900,000

4.기타자산취득비 642 642 0  

2.찾아가는SW교육연수운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

5.교육여건 개선 96,792 67,204 29,588

1.교육환경개선 96,792 67,204 29,588

1.교육환경개선 96,792 67,204 29,588

1.일반수용비 8,600 5,000 3,600소규모수선비  3,600,000원×1회= 3,600,000

2.비품구입비 88,192 62,204 25,988각종물품구입  649,700원×20종×2회= 25,988,000

6.학교 일반운영 352,474 381,680 -29,206

1.학교기관 운영 112,262 119,101 -6,839

1.부서기본운영 66,016 69,084 -3,068
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1.교장실운영 10,001 10,001 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,617 3,617 0  

3.직책급업무추진비 4,584 4,584 0  

2.교무실운영 30,819 30,819 0

1.일반수용비 10,924 10,924 0  

2.여비 15,420 15,420 0  

3.교직원복지비 2,600 2,600 0  

4.일반업무추진비 1,875 1,875 0  

3.행정실운영 25,196 28,264 -3,068

1.일반수용비 17,952 21,020 -3,068사무용품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

사무용지  -1,500,000원×1회= -1,500,000

등사용품  -1,468,000원×1회= -1,468,000

업무용도서  300,000원×1회= 300,000

행정장비토너  200,000원×3종= 600,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 5,400 5,400 0  

4.교직원복지비 360 360 0  

5.일반업무추진비 1,184 1,184 0  

2.병설유치원기본운영 46,246 50,017 -3,771

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 720 600 120재료비  120,000= 120,000

2.운영수당 280 400 -120강사료  -120,000= -120,000

2.교직원자율연수 435 750 -315

1.일반수용비 435 750 -315교원연수비지원  -315,000= -315,000

3.하모니자원봉사자운영 5,040 5,500 -460

1.운영수당 5,040 5,500 -460자원봉사자활동비  -460,000= -460,000

4.교무학사운영 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

5.유치원운영 8,651 10,069 -1,418

1.기간제교원인건비 375 375 0  

2.기간제직원인건비 1,400 1,748 -348일용인부용역인건비  -348,550= -348,000

3.일반수용비 2,455 2,455 0  

4.운영수당 0 70 -70컨설팅수당  -70,000= -70,000

5.여비 3,500 4,500 -1,000관내,외출장여비  -1,000,000= -1,000,000

6.일반업무추진비 921 921 0  

6.교원개발능력평가운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.교육환경개선 7,823 5,350 2,473

1.비품구입비 7,823 5,350 2,473각종비품구입  2,473,000= 2,473,000

8.공공요금및제세공과금 15,593 13,178 2,415

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 3,928 3,928 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.기타공공요금 10,265 7,850 2,415냉난방용가스요금  2,415,000= 2,415,000

9.시설일반관리비 7,254 13,720 -6,466

1.일반수용비 7,254 13,720 -6,466소규모수선비  -6,466,000= -6,466,000

10.유치원현장실습비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 231,409 253,776 -22,367

1.학교시설장비유지 231,409 253,776 -22,367

1.공공요금및제세공과금 68,678 68,678 0

1.전기요금 38,658 38,658 0  

2.상하수도료 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 15,020 15,020 0  

2.연료비 9,600 9,600 0
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1.연료비 9,600 9,600 0  

3.시설관리용역 10,718 10,718 0

1.일반수용비 10,718 10,718 0  

4.시설일반관리 57,432 79,799 -22,367

1.기간제직원인건비 3,886 3,886 0  

2.일반수용비 52,346 74,713 -22,367시설소모품  -11,447,000원×1회= -11,447,000

소규모수선비  -8,000,000원×1회= -8,000,000

환기장치필터관리  -2,420,000원×1회= -2,420,000

안전검사수수료  -500,000원×1회= -500,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.화장실관리 6,319 6,319 0

1.일반수용비 6,319 6,319 0  

6.청소관리 31,546 31,546 0

1.무기계약직원인건비 12,000 12,000 0  

2.일반수용비 18,626 18,626 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
720 720 0  

7.당직관리 47,116 47,116 0

1.무기계약직원인건비 22,200 22,200 0  

2.일반수용비 23,156 23,156 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,360 1,360 0  

3.학교운영 협력 8,803 8,803 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 7,003 7,003 0
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1.학부모명예사서운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모독서토론동아리 1,734 1,734 0

1.일반수용비 1,334 1,334 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.학부모교육 1,346 1,346 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.운영수당 911 911 0  

3.여비 80 80 0  

4.일반업무추진비 195 195 0  

4.학부모회운영 3,523 3,523 0

1.일반수용비 2,423 2,423 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,146 -146

1.예비비 2,000 2,146 -146

1.예비비 2,000 2,146 -146

1.예비비 2,000 2,146 -146

1.예비비 2,000 2,146 -146유치원예비비  -146,000= -146,000

세출합계 3,977,8463,958,490 19,356
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